

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE

ASOCIAȚIA PĂRINȚILOR PALATUL COPIILOR CONSTANȚA

2025 - 2026

1. PROGRAME/ PROIECTE DERULATE

Nr. crt.	Denumirea proiectului/ problematica abordată	Obiective propuse	Activități desfășurate	Beneficiari	Resurse implicate	Rezultate
1	RoboClub – Viitorul se programează	Introducerea accesibilă și captivantă în domeniul roboticii și al programării.	Proiect educațional	Palatul Copiilor Constanța 50 de copii din comunitate	Sala de curs a Palatului Copiilor Constanța	4036 lei (20%)
2	Promovarea APPCC	Creșterea vizibilității APPCC, a membrilor	Participarea la ședințele cu părinții dela început de an școlar	PCC – dansuri/ balet. șah, matematică,		
3	Amenajarea spațiului de așteptare destinat părinților/ aparținătorilor Octombrie 2025	Crearea unui spațiu adecvat în care aparținătorii pot aștepta copiii.	Igienizarea spațiului alocat de către conducerea PCC, în cadrul Sălii de Sport.	Palatul Copiilor Constanța Aparținătorii	Materiale pentru igienizare (mănuși, saci menajeri). Cărțile donate cu generozitate de către fam. Iliuță Membrii ai Asociației Părinților Palatul Copiilor Constanța.	Igienizarea spațiului alocat acestei activități.
4	Participarea la Festivalul Științescu	Crearea unei platforme inedite de învățare și descoperire prin adunarea la un loc a organizațiilor	Expunerea lucrărilor create/ elaborate în cadrul proiectului.	Elevii implicați în proiectul Robo-Club Viitorul se Programează	Expunerea/ prezentarea creațiilor/ lucrărilor elevilor	



		locale, profesorilor și pasionaților de știință, cu scopul de a colabora activ pentru educarea și inspirarea unei noi generații curioase.		Comunitatea	participanți la proiect.	
5	Geometrie în mișcare: Hora de 1 Decembrie	Manifestarea unor sentimente de respect și mândrie față de țară, istorie și strămoși.	Activitate demonstrativă: hora ca un cerc perfect.	PCC – Cercul de matematică aplicată	Elevii cercului de matematică aplicată, părinții	În colaborare cu Cercetașii României – Filiala Ovidius
6	Simfonia Creației 16.12.2025	Promovarea excelenței: Evidențierea celor mai talentați elevi la nivel național în domenii artistice, tehnice și științifice. Schimbul de experiență: Facilitarea socializării și a colaborării între profesori și copii din peste 50 de cluburi din întreaga țară	Deplasarea la București și expunerea/ prezentarea proiectelor reprezentative pentru PCC	PCC – Cercurile de Ceramică, Navomodele, Informatică-Robotică, Creație-Grafică	Creațiile/ lucrările elevilor, microbuzele PCC și APPCC	
7	Achiziție tunuri caldura/ aeroterme	Îmbunătățirea condițiilor în care se desfășoară activitățile la PCC		PCC – sala de sport, fanfara, Hârșova		
8	Reabilitarea integrală a sălii de curs a cercului de Teatru	Îmbunătățirea condițiilor în care se desfășoară activitățile la PCC		PCC – sala de curs a cercului de teatru		7398,51 lei
9	Hai să dăm mână cu mână 24.01.2026	Cunoașterea semnificației, importanței istorice a zilei de 24 ianuarie. Interpretarea cântecului Hora Unirii și prinderea în horă a spectatorilor.	Spectacol caritabil susținut de către elevii cercurilor artistice dar și de către invitații speciali: ➤ Mica Artă Constanța – reprezentată de	Palatul Copiilor Constanța	Sala de spectacole a Palatului Copiilor Constanța	Conștientizarea tuturor spectatorilor, participanților că prin achiziționarea билетelor de acces la spectacol participă activ la



		Lecturarea unor texte literare și recitarea unor poezii legate de eveniment. Stimularea potențialului artistic și creativ al elevilor.	poetul Mihăiță Macoveanu și Eric ➤ Cercetașii României - Filiala OVIDIUS, prin voluntarii generoși care au susținut o serie de ateliere atractive destinate copiilor.			îmbunătățirea condițiilor de desfășurare a activităților nonformale, gratuite de la Palatul Copiilor Constanța.
10	Achiziție ventilator	Îmbunătățirea condițiilor în care se desfășoară activitățile la PCC		PCC – Bazinul de înot		4772,74 lei
11	Achiziție încălzitoare	Îmbunătățirea condițiilor în care se desfășoară activitățile la PCC		PCC – Sala de sport		3955,76 lei
12	Refacere instalație electrică 380V	Îmbunătățirea condițiilor în care se desfășoară activitățile la PCC		PCC – Sala de sport		5647,59 lei
13	Taxa participare competiție MiniBaschet	Susținerea participării elevilor la competiții care nu sunt incluse în calendarul activităților Ministerului Educației		PCC – cercul de baschet		250 lei
14	Igienizare teren	Îndepărtarea crengilor uscate, a lăstarilor invazivi și a ierbii îmbătrânite/uscate care pot prezenta risc de incendiu sau accidente.		PCC		În cadrul parteneriatului cu Cercetașii României – Filiala Ovidius
15	Finanțarea echipei RoboClub pentru participarea la competiție	Susținerea participării elevilor și la competiții care nu sunt incluse în calendarul activităților Ministerului educației		PCC – Cercul de informatică		6300 lei – Oradea 1000 lei – Tg. Jiu

2. IMPACTUL NOSTRU

Apreciem că aceste inițiative și activități au un impact semnificativ asupra comunității, acționând pe trei direcții principale: **dezvoltarea educațională și personală a tinerilor, modernizarea infrastructurii și consolidarea spiritului de solidaritate în comunitate.**

1. Educație, Performanță și Stimularea Creativității

Investiția în competențele viitorului și în talentele copiilor oferă comunității un suflu nou și perspective pe termen lung.

- **Inovație și tehnologie:** Proiecte precum *RoboClub – Viitorul se programează*, alături de finanțarea echipei pentru participarea la competiții și participarea la *Festivalului Științescu*, pun comunitatea pe harta excelenței tehnologice. Copiii nu doar că învață programare și robotică, dar își dezvoltă gândirea critică și lucrul în echipă, devenind pregătiți pentru piața muncii de mâine.
- **Cultură și expresie artistică:** Evenimentele creative, cum este *Simfonia Creației*, oferă o platformă de manifestare pentru talentele locale, îmbogățind viața culturală a comunității.
- **Sănătate și sport:** Susținerea participării la competiția de *MiniBaschet* promovează un stil de viață activ în rândul celor mici, cultivând disciplina, fair-play-ul și spiritul de echipă.

2. Infrastructură Sigură, Confortabilă și Incluzivă

O comunitate puternică are nevoie de spații sigure și primitoare în care oamenii să își poată desfășura activitățile.

- **Siguranță și modernizare:** Refacerea instalației electrice de 380V este o investiție critică în siguranța fizică a utilizatorilor clădirii, prevenind riscurile de incendiu sau avarii. De asemenea, igienizarea terenului redă comunității un spațiu curat și gata de utilizat pentru activități în aer liber.
- **Confort termic și optimizare:** Reabilitarea integrală a sălii de curs a cercului de Teatru, împreună cu achiziția de tunuri de căldură, aeroterme, ventilatoare și încălzitoare, transformă spațiile de învățare în medii primitoare, indiferent de sezon. Acest lucru asigură continuitatea cursurilor în condiții optime de microclimat.
- **Atenție pentru familie:** Amenajarea spațiului de așteptare destinat părinților și aparținătorilor demonstrează respect și grijă pentru întreaga familie. Acesta transformă timpul de așteptare într-o experiență confortabilă și civilizată, transformând instituția într-un adevărat hub comunitar.

3. Solidaritate și Identitate Locală

Evenimentele care marchează momente istorice și culturale importante unesc oamenii și creează un sentiment de apartenență.

- **Unitate și tradiție:** Celebrările de *1 Decembrie* (Ziua Națională a României) și evenimentul „*Hai să dăm mână cu mână*” de pe *24 Ianuarie* (Unirea Principatelor Române) nu sunt doar simple activități în calendar. Ele au rolul de a aduce comunitatea împreună, de a cultiva respectul pentru valorile istorice și de a strânge legăturile dintre generații, amintindu-le oamenilor de puterea solidarității.

Toate aceste proiecte desfășurate până în prezent au contribuit la o transformare vizibilă. Copiii au condiții mai bune și sigure pentru a face performanță în sport, teatru și tehnologie, părinții se simt sprijiniți și respectați, iar spațiile publice devin mai sigure, mai primitoare. Considerăm că acestea pot fi exemplu clar de investiție integrată în oameni cât și în locurile în care aceștia cresc împreună.

3. PARTENERIATE ȘI COLABORĂRI

Palatul Copiilor Constanța – sprijin logistic

Mica Artă Constanța – centru cultural

Organizația Națională *Cercetașii României* Filiala Ovidius

4. ATRAGEREA DE RESURSE (sponsorizări, donații, implicarea în diferite proiecte educaționale cu finanțare U.E., B.M. etc.)

Nr. crt.	Tipul resursei	Date de identificare (furnizor)	Destinația fondurilor	Observații
1	Donații spectacol caritabil – ianuarie	Participanți eveniment	APPCC	9140 lei
2	Sponsorizare produse electronice / IT		Palatul Copiilor Constanța	1652,74 lei
3	Donație agent economic		APPCC	1500 lei
4	Formulare 230 – pentru anul 2024	Contribuabili – conform formularelor completate	APPCC	
5	Sponsorizare D177		APPCC	
6	Proiectul RoboClub – Viitorul se programează	Fondul Științescu – tranșa 2	APPCC, PCC – Cercul de informatică/robotică	4036 lei – tranșa 2
7	Cotizații anuale	Membrii APPCC	Asociația Părinților Palatul Copiilor Constanța	

5. PROMOVAREA ACTIVITĂȚII

a. Informare (pliante, postere, afișe, alte materiale)

Nr. crt.	Tipul materialului	Problematica surprinsă	Beneficiari	Observații
1	Fly-er de prezentare APPCC	Informații despre cum pot deveni membri și/sau cum pot contribui financiar	Părinții, elevii	
2	Realizarea site-ului APPCC	Prezentarea Asociației în mediul on-line	Elevii, părinții, comunitatea	
3	Pagina de LinkedIn și Instagram a Asociației Părinților Palatul Copiilor Constanța	Prezentarea APPC precum și modalitatea de a deveni membru sau de a contribui la acest proiect, prin donații.	Elevii, părinții, comunitatea	
4	Postere evenimente – 1	Descrierea evenimentelor și a detaliilor specifice de desfășurare.	Elevii, părinții, comunitatea	
5	Comunicate de presă – 1	Prezentarea succintă a rezultatelor precum și modalitatea de utilizare a fondurilor strânse și anume exclusiv în interesul/ beneficiul Palatului Copiilor Constanța.	Comunitatea	
6	Roll Up	Material de prezentare APPCC		

b. Imaginea instituției, publicitate (articole ziare, reviste, broșuri, panoul școlii, interviuri radio, TV, alte materiale pentru sporirea vizibilității)

Nr. crt.	Tipul materialului	Problematica surprinsă	Observații
1	Panou de perete amplasat la intrarea în Palatul Copiilor Constanța	Prezentarea APPC, a extrasului din Statutul acesteia precum și modalitatea de a deveni membru.	
2	Interviu radio	Dialoguri la zi - Radio Constanța (27.10.2025)	
3	Intervenție TV – Înotători fără bazin	Ora decisivă – Dotto TV (06.11.2025)	
4	Apariții Podcast – Mica Artă	Impactul APPCC în comunitate – YouTube (ep. 27, 21.12.2025)	